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1 JOHDANTO  

 

 

 

Pianonsoitto on kuulunut olennaisena osana kirkkomusiikin opintoihin koko kirk-

komusiikin opetuksen historian ajan. Opintojen sisältö on laajentunut ja vaatimus-

taso samalla kasvanut. Tämä on varmastikin osittain johtunut musiikin alkeiskoulu-

tuksen tason kehittymisestä ja siitä seuranneesta Sibelius-Akatemiaan pyrkivien 

opiskelijoiden taitotason noususta.  

 

Vuosikymmenten aikana tapahtunut kehitys ei ole kuitenkaan välttämättä vienyt 

kirkkomusiikin opiskelijoiden pianonsoiton opetusta oikeaan suuntaan. Kanttorin 

työssä tarvittavat pianonsoittotaidon vaatimukset eivät ole kuitenkaan muuttuneet 

kovin paljon. Pianonsoittoa tarvitaan edelleen lähinnä säestystehtävissä ja korvaa-

maan urkuja tarvittaessa.  

 

Kirkkomusiikin koulutusohjelmaa uudistettiin 2005 tutkinnonuudistuksen yhtey-

dessä. Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan koulutusohjelman pianonsoiton opetus-

suunnitelmaan  tehtyjä muutoksia suhteessa aiempaan opetussuunnitelmaan ja 

opiskelijoiden näkemyksiin  pianonsoiton opiskelusta kirkkomusiikin koulutusoh-

jelmassa. Opinnäytetyön taustana on vuonna 2005 tekemäni tutkielma opiskelijoi-

den näkemyksistä pianonsoiton opetuksen sisällöstä ja pianonsoittotaidon vaati-

muksista kanttorin työssä.  
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2 PIANONSOITON OPETUS KIRKKOMUSIIKIN 

KOULUTUSOHJELMASSA 2005 SAAKKA 

 

 

2.1 Pianonsoiton tutkintovaatimukset musiikkioppilaitoksissa 

 

Kirkkomusiikin koulutusohjelmaan sisältyvät pianonsoiton opintojaksot edellyttä-

vät opiskelijoilta aiempia pianonsoiton opintoja. Näitä pianonsoiton perustaitoja 

opiskellaan ennen ammattiopintojen aloittamista joko musiikkiopistossa, konserva-

toriossa tai yksityisesti. Musiikkioppilaitosten opinnoilla tähdätään yleensä perus-

kurssitasoisiin tutkintosuorituksiin 1/3, 2/3 tai 3/3. Tutkinto-ohjelmissa tärkeintä on 

kokonaisuus, joka koostuu ohjelmistonäytteistä sekä asteikko- ja prima vista –

soitosta. Sävellysten tulee mahdollisuuksien mukaan edustaa eri tyylikausia ja olla 

sekä tempoiltaan että tunnelmiltaan erilaisia. Arvioinnin tehtävänä on tukea oppi-

mista ja auttaa oppilasta asettamaan tavoitteita ja saavuttamaan niitä.1 Peruskurssi-

en sisältöä on juuri uudistettu. Uusitut peruskurssit eli perustasot 1, 2 ja 3 olivat 

koekäytössä lukuvuonna 2004 – 2005 ja ovat tämän jälkeen korvanneet aiemmat 

peruskurssit. Uusituissa peruskursseissa oppilaalla on aiempaa enemmän vapauksia 

ja opettajalla vastuuta ohjelmiston valinnassa.2 

 

Musiikkioppilaitoksissa voi suorittaa myös peruskursseja vaativampia kurssitutkin-

toja. Pianonsoiton I kurssissa ja D-kurssissa on samanlaiset ohjelmistoluettelot ja 

tutkintosuoritukset. Myös näissä kursseissa soitetaan eri aikakausia, tyylejä ja muo-

torakenteita edustavia teoksia. Edellisten lisäksi musiikkioppilaitoksissa voi suorit-

taa myös sovellettuja kurssitutkintoja, joita on helpotettu varsinaisista kurssitutkin-

noista. Sovelletut kurssitutkinnot on suunniteltu ja tarkoitettu pianoa sivuaineenaan 

opiskeleville oppilaille.3  

 

                                                 
1 Suomen musiikkioppilaitosten liitto 1993. 
2 Suomen musiikkioppilaitosten liitto 2005.  
3 Suomen musiikkioppilaitosten liitto 1993.  
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2.2 Pianonsoiton opintojaksojen sisältö Sibelius-Akatemiassa 

 

2.2.1 Yleistä 

Pianonsoitto on jo ensimmäisten lukkari-urkurikoulujen ajoista lähtien kuulunut 

olennaisena osana kirkkomuusikoiden koulutukseen4. Lukkari-urkurikouluissa ope-

tus tapahtui pienryhmissä ja tunneilla opetettiin kahdesta neljään opiskelijaa sa-

manaikaisesti5. Sibelius-Akatemian kirkkomusiikkiosaston perustamisen yhteydes-

sä opetus muuttui henkilökohtaiseksi opetukseksi ja opetussuunnitelma kanttori-

urkurin tutkinnon suorittamiseen 1950-luvun puolivälistä lähtien oli nelivuotinen. 

Opetussuunnitelmassa kahden ensimmäisen opiskeluvuoden ajan pianonsoitossa 

annettiin opetusta yhteensä tunti viikossa ja opintojen loppupuolella enää puolitun-

tia viikossa. Pianonsoiton opetuksen tavoitteena oli kehittää urkujensoitossa tarvit-

tavaa perustekniikkaa.6  

 

Sibelius-Akatemian kirkkomusiikin koulutusohjelmassa pianonsoiton opintojakso-

jen tavoite on aina ollut ensisijaisesti kehittää urkujensoiton opinnoissa tarvittavaa 

pianonsoiton perustekniikkaa. Vielä 1980-luvun alussa pianonsoiton pakollisen 

opintojakson tavoitteena oli lähinnä pystyä käyttämään pianoa seurakuntatyössä. 

Pianonsoiton tavoitteita olivat tuolloin perustekniikan kehittämisen lisäksi piano-

musiikkiin tutustuminen, helpohkon ohjelmiston ja yksinkertaisten säestystehtävien 

valmistaminen. Näiden lisäksi tavoitteena oli myös saada valmiuksia vasta-alkajien 

opetukseen. Vuosina 1997 - 2005 pianonsoiton pakollisten opintojaksojen tavoit-

teet olivat jo kunnianhimoisempia ja tavoitteena oli tutustua pianomusiikin tyylei-

hin ja pianon tulkintamahdollisuuksiin sekä saada valmiuksia lisäopintoihin.7 

 

Pianonsoiton opintojaksoja uudistettaessa opintojaksoihin harjoitettavien teosten 

lukumäärä on lisääntynyt. Vuoden 1997 tutkinnon uudistuksen jälkeen pianonsoi-
                                                 
4 Jalkanen 1978, 57, 59–60, 63, 96. 
5 Jalkanen 1978, 78, 100. 
6 Pajamo 2001, 14–15, 29. 
7 Sibelius-Akatemia 1983, 268; Ibid. 2003, 156. 
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ton opintojaksot ovat olleet vaativampia ja laajempia kuin koskaan aikaisemmin. 

Samoin opintoviikkojen määrä on jokaisen uudistuksen yhteydessä lisääntynyt, 

vaikka ne eivät aina täysin vastaa opintojaksojen todellista laajuutta ja työmäärää. 

Tästä huolimatta pianonsoiton opintojaksoihin sisältyvien oppituntien määrä ei ole 

kasvanut aiempiin verrattuna.8   

 

Pianonsoiton opintojaksojen ohjelmistoa on harjoitettu 1980-luvun tutkinnonuudis-

tuksen jälkeisissä pianonsoiton opintojaksoissa kahden eri ohjelmistoluettelon mu-

kaan. Pakollisten opintojaksojen ohjelmisto on ollut yleensä D-kurssin ja vapaava-

lintaisten ohjelmisto C-kurssin ohjelmistoluettelon teoksia. Opintojakson päätteeksi 

opiskelija on esittänyt tutkinto-ohjelman, jonka lautakunta arvioi. Pianonsoiton 

opintojaksoista annetaan aina arvosana. Tutkinnossa esitettävän ohjelman lisäksi 

annetaan myös prima vista –näyte.9  

 

Sibelius-Akatemian kirkkomusiikin osastolla on voinut valita valinnaisiksi opin-

noiksi myös muita pianonsoittoon liittyviä opintoja. Valinnaisia opintoja on voinut 

valita kirkkomusiikin tai muiden Sibelius-Akatemian koulutusohjelmien pakollisis-

ta tai valinnaisista opintojaksoista. Seuraavissa tarkastelluissa valinnaisissa opin-

noissa on huomioitu ainoastaan ne opinnot, jotka ovat olleet mukana kirkkomusii-

kin koulutusohjelmassa 1997 - 2005.10  

 

2.2.2 Pianonsoitto 1997 - 2005 

Viimeisin pianonsoiton tutkintovaatimusten uudistus ennen vuotta 2005 otettiin 

käyttöön lukuvuoden 1997 – 1998 alussa. Tällöin kirkkomusiikin opiskelijoiden 

pakollinen pianonsoiton opintojakso muuttui aiempia vaativammaksi.11  

 

Opintojakson ohjelmistoon tuli harjoittaa C-ohjelmistoluettelon mukaan etydejä, 

barokkimusiikkiteoksia, sonaatteja, moderneja ja suomalaisia teoksia sekä vapaava-

                                                 
8 Sibelius-Akatemia 1987, 179, 297; Ibid. 1991, 46; Ibid 2003, 156. 
9 Sibelius-Akatemia 1987, 179, 281, 297; Ibid. 1991, 46; Ibid. 2003, 156; Ibid. 1988 a, 14, 20. 
10 Sibelius-Akatemia 2003, 42, 45. 
11 Sibelius-Akatemia 1997, 139. 
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lintaisia teoksia ja säestyksiä. Tutkinnon ohjelmasuorituksessa esitettiin  barokki-

musiikkia, sonaatti, vapaavalintainen teos sekä moderni tai suomalainen teos. Näi-

den lisäksi tutkinnossa esitettiin säestystehtävä. Pianoteoksista vähintään kaksi oli 

esitettävä ulkoa.12  

 

Vuosina 2002–2005 kirkkomusiikin Kuopion osastossa pakollisen opintojakson voi 

suorittaa vaihtoehtoisesti harjoittamalla edellä kuvattu ohjelmisto viidenneksen 

suppeampana. Ohjelmasuoritus tapahtui laajemman opintojakson ohjelmasuorituk-

sen mukaisesti. Suppeammalla ohjelmistolla toteutettu suoritus muodostui tutkin-

nosta ja sen lisäksi suoritettavasta kamarimusiikista tai vapaasta säestyksestä.13 

 

2.2.3 Pianonsoiton opintojaksot C, B ja A 

Kirkkomusiikin opiskelijat voivat jatkaa pianonsoiton opintojaan myös pidemmäl-

le. Näissä valinnaisissa opintojaksoissa perehdyttiin kirkkomuusikoiden  pianonsoi-

ton opintojaksoa laajempaan ja vaativampaan ohjelmistoon. Tavoitteena oli tutus-

tua perusteellisemmin erilaisiin musiikkityyleihin sekä niiden edellyttämään tulkin-

taan ja soittotekniikkaan. Pianonsoitto C:n ohjelmistoon harjoitettiin yhteensä 27 

eri aikakausia ja tyylejä edustavaa teosta.14  

 

Pianonsoitto B:n tavoitteena oli hallita pianomusiikin tärkeimmät tyylit ja tutustua 

perusteellisesti pianon teknisiin ja tyylillisiin käyttömahdollisuuksiin. Tutkinnossa 

esitettiin enimmillään tunnin mittainen monipuolinen ohjelma, joka sisälsi useam-

pia laajamuotoisia teoksia.15  

 

Pianonsoiton A-tutkinnon tavoitteena oli omaksua vaativan konserttiohjelmiston 

edellyttämä soittotekniikka, hallita laajasti eri musiikkityylejä ja niiden tulkintata-

poja sekä tuntea itsenäisessä taiteellisessa työskentelyssä tarvittava määrä perusoh-

jelmistoa ja uusinta pianomusiikkia. Tavoitteena oli myös saada valmiuksia per-

                                                 
12 Sibelius-Akatemia 1997, 139; Ibid. 1988 a, 14-19. 
13 Sibelius-Akatemia 2002, 155. 
14 Sibelius-Akatemia 2003, 163; Ibid. 1988 a, 14-19. 
15 Sibelius-Akatemia 2003, 104; Ibid. 1988 a, 8-13. 
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soonalliseen taiteelliseen ilmaisuun ja laajojen muotokokonaisuuksien hallintaan 

sekä solistisen taidon itsenäiseen kehittämiseen. A-tutkinnossa voi halutessaan 

keskittyä enemmän myös kamarimusiikki- tai lied-työskentelyyn. Tällöin solistisen 

konserton voi tutkinto-ohjelmassa korvata vaativalla kamarimusiikkiteoksella tai 

lied-kokonaisuudella.16  

 

 

2.3 Muita pianonsoittoon liittyviä opintojaksoja  

 

2.3.1 Vapaa säestys 

Vapaa säestys on kuulunut 1981 tutkinnonuudistuksen jälkeen aina kirkkomusiikin 

koulutusohjelman valinnaisiin opintoihin.17 Pianonsoiton opintojaksojen tavoin 

myös vapaan säestyksen opintojaksojen vaatimustaso on noussut vuosien varrella. 

Kirkkomusiikin koulutusohjelman vapaan säestyksen opintojaksoa uudistettiin lu-

kuvuonna 1996–1997 sekä jälleen lukuvuonna 2002–2003, jonka jälkeen oli va-

paan säestyksen opintojaksoina kaksi vaihtoehtoa. Vapaa säestys 1-opintojaksossa 

perehdyttiin soinnutukseen, säestyksiin sekä sointupohjaiseen improvisointiin. 

Opiskelija tutustui yleisimpiin tyyleihin sekä soittaen että laulaen. Opintojakson 

painopiste oli hengellisessä musiikissa eli nuorten hengellisissä lauluissa, negrospi-

rituaaleissa sekä gospelissa. Vapaan säestyksen opetus tapahtui pienryhmissä.18  

 

Vapaa säestys 2-opintojaksossa tyylilajien ja sointujen tuntemusta laajennettiin  

sekä sointusekvensseihin perehdyttiin eri sävellajeissa. Opiskelija tutustui impro-

visointiin ja yksinkertaisten muunnelmien tekemiseen sekä harjoitti vähintään 40 

teosta ohjelmistoluettelon mukaan.19  

 

                                                 
16 Sibelius-Akatemia 2003, 104–105; Ibid. 1988 a, 1-7. 
17 Sibelius-Akatemia 1983, 216. 
18 Sibelius-Akatemia 2002, 143, 159; Ibid. 2003, 143, 161. 
19 Sibelius-Akatemia 2002, 161; Ibid. 2003, 163. 
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2.3.2 Säestys  

Kuopion osastossa säestystä voi opiskella toimimalla säestäjänä Sibelius-

Akatemian soitin- ja lauluoppitunneilla ja suorituksissa. Osastonjohtaja antoi  suo-

ritusmerkinnän tunti-ilmoituksen perusteella ja opintojakson voi halutessaan suorit-

taa useampaankin kertaan. Säestystyöstä voi kuitenkin saada korkeintaan neljä 

opintoviikkoa. Helsingin osastossa oli vastaavana opintojaksona lied- ja oratorio-

seminaari, jonka tavoitteena oli tutustua lied- ja oratoriokirjallisuuteen sekä kehit-

tää ilmaisullisia ja kamarimusiikillisia taitoja. Opintojakso oli kolmen opintoviikon 

laajuinen, johon voi osallistua joko laulajana, urkurina tai pianistina. Jakson aikana 

tutustuttiin myös lauluohjelmistoon kirkkovuoden ja sakraalitoimitusten näkökul-

masta käsin.20  

 

 

 

                                                 
20 Sibelius-Akatemia 2003, 141, 162. 
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3 KIRKKOMUSIIKIN OPISKELIJOIDEN NÄKEMYKSIÄ 

PIANONSOITON OPETUKSESTA  

 

3.1 Taustaa 

 

Tein lukuvuonna 2004 – 2005 tutkielman osana Sibelius-Akatemian Kirkkomu-

siikin tutkintoa. Seuraavassa on esitetty tämän tutkimuksen pääkohtia nyt tehtävän 

opinnäytetyön kannalta.21 

  

3.2 Kyselyn tavoitteet ja toteutustapa 

 

Tutkimuksen tavoitteena oli kartoittaa kirkkomusiikin opiskelijoiden mielipiteitä ja 

näkemyksiä koulutukseen sisältyvistä pakollisesta sekä vapaaehtoisesta pianonsoi-

ton opetuksesta. Erityisesti haluttiin tutkia vastaavatko opetus ja sen tavoitteet 

opiskelijoiden näkemyksien mukaan työelämän tarpeita ja miten opetusta tulisi 

kehittää tai muuttaa. Tutkimuksella haluttiin myös kartoittaa opiskelijoiden ajatuk-

sia ja mielipiteitä pianonsoittotaidon merkityksestä kanttorin työssä. Kirkkomusii-

kin opiskelijoiden pianonsoiton opiskelua oli tutkittu aiemmin pianonsoiton opiske-

lun näkökulmasta vuosina 1983 – 8422. Nyt tehdyssä tutkimuksessa painotettiin siis 

opiskelua työelämän vaatimusten näkökulmasta. Myös tutkintovaatimukset olivat 

muuttuneet edellisen tutkimuksen jälkeen. 

 

Tutkimus toteutettiin kyselytutkimuksena kevään 2004 aikana. Kyselyn kohteeksi 

valittiin kaikki Sibelius-Akatemian Kuopion osaston kirkkomusiikin koulutusoh-

jelman läsnä olevat opiskelijat. Tavoitteena oli saada koottua taustoiltaan ja tavoit-

teiltaan erilaisten opiskelijoiden näkemyksiä ja mielipiteitä pianonsoitosta kanttorin 

työssä ja pianonsoiton opiskelusta kirkkomusiikin osastolla. Tavoite täyttyi, sillä 

kyselyn vastausprosentti oli 77 % ja otos kattoi hyvin eri vuosikurssit ja suuntau-

                                                 
21 Pyykönen 2005. 
22 Linna 1986. 
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tumisvaihtoehdot. Vastaajista viidesosa opiskeli Sibelius-Akatemian Kuopion osas-

ton lisäksi myös Savonia-ammattikorkeakoulussa  musiikkipedagogeiksi.  

 

3.3 Tutkimuksen tulokset ja johtopäätökset 

 

Tutkimuksessa saatujen tulosten pohjalta voidaan todeta, että tuolloin pakollisen 

pianonsoiton opintojakson sisältö ja vaatimukset vastaavat käytännön tarpeita opis-

kelijoiden mielestä vain kohtuullisesti. Opintojaksoihin valmistettavien ohjelmisto-

jen käyttökelpoisuus kanttorin työssä on ollut vähäinen, eikä tarpeellisia säestystai-

toja ole sisällytetty opintoihin riittävästi. Erityisesti vapaa säestys koettiin kanttorin 

työssä tärkeäksi taidoksi ja sen osuuden lisäämistä opinnoissa toivottiin. Vapaa 

säestys kuitenkin on ollut erillisenä valinnaisena opintojaksona ja myös pakolliseen 

pianonsoiton opintojaksoon on voinut sisällyttää vapaan säestyksen opintoja vuosi-

en 1997 – 2005 opinto-ohjelmissa. Toisaalta tuolloin pakollisen pianonsoiton opin-

tojakson todettiin palvelevan hyvin pianonsoiton jatko-opintoihin tähtääviä opiske-

lijoita.  

 

Kyselyn tulosten pohjalta havaittiin tarve opintojaksojen kehittämiseen. Pakollisen 

opintojakson pohjalta voitaisiin muokata paremmin kirkkomuusikon tarpeita tyy-

dyttävä opintojakso, joka voisi olla vaihtoehtoinen nykyisen pakollisen opintojak-

son kanssa. Tässä opintojaksossa voitaisiin keskittyä nykyistä paremmin kanttorin 

työn vaatimusten mukaisen pianonsoittotaidon kehittämiseen. Ohjelmistojen valin-

naisuutta tulisi lisätä ja niihin voisi sisällyttää enemmän vaativampia säestyksiä 

sekä vapaata säestystä. Pianonsoittotaidon kehittymiseen tähtäävät tavoitteet eivät 

kärsisi muutoksista. Myös mahdollisuutta suorittaa osa pakollisen pianonsoiton 

opintojaksosta vapaan säestyksen tai kamarimusiikin opintoina tulisi tukea nykyistä 

enemmän.  

 

Pianonsoiton opiskelun tavoitteellisuuteen tulisi myös kiinnittää enemmän huomio-

ta opiskelumotivaatiota parantavana tekijänä. Lähes puolet vastaajista ilmoitti pia-

nonsoitonopiskelun tavoitteekseen pakollisen tutkinnon suorittamisen. Tämä poik-

keaa merkittävästi opintojaksolle asetetuista tavoitteista, joita ovat pianomusiikin 

tyyleihin ja pianon tulkintamahdollisuuksiin tutustuminen. Toinen ryhmä muodos-
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tui opiskelijoista, joiden tavoitteina olivat joko soittotaidon ja –tekniikan, musiikin 

tulkinnan tai tyylituntemuksen kehittäminen. Noin puolet opiskelijoista koki omat 

ja opettajansa tavoitteet pianonsoitonopiskelulle yhteneviksi. Opettajien tavoitteita 

opiskelijoiden mielestä olivat useimmiten musikaalisen tulkinnan ja soittotekniikan 

kehittäminen.  

 

Opiskelijoiden mielestä pianonsoiton opetuksessa on lähes poikkeuksetta kehittä-

misen mahdollisuuksia. Vapaan säestyksen liittäminen osaksi pakollisia opintoja 

oli yleisin toive opetuksen kehittämiseksi. Tämän lisäksi toivottiin lisää opinto-

oikeuksia sekä pakollisen opintojakson suorittamiseen että pakollisen opintojakson 

jälkeisiin piano-opintoihin. Vain harva opiskelija toivoi pianonsoiton opetuksen 

vähentämistä kirkkomusiikin koulutuksessa. Muutamat opiskelijat toivoivat kui-

tenkin joko pianonsoiton opetuksen muuttamista kokonaan vapaaehtoiseksi, pianon 

korvaamista valinnaisella instrumentilla tai nykyisten tutkintovaatimusten helpot-

tamista. 

 

Sibelius-Akatemiassa on mahdollista opiskella varsinaisten pianon- ja urkujensoi-

ton opintojaksojen lisäksi myös muita valinnaisia klaveerinsoittoon liittyviä opinto-

jaksoja, joita opiskelijat myös opiskelivat monipuolisesti. Näitä valinnaisia opinto-

jaksoja ovat urku- ja pianopedagogiikka, vapaa säestys sekä muiden klaveerisoitin-

ten, kuten klavikordin- ja cembalonsoiton, opiskelu. Vastaajista vain noin viiden-

nes ei aikonut opiskella tai ei ollut opiskellut lainkaan edellä mainittuja opintojak-

soja.  
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4 PIANONSOITON OPETUS UUDESSA KIRKKOMUSIIKIN 

KOULUTUSOHJELMASSA 2005 ALKAEN 

 

4.1 Tutkintorakenteen uudistus 

Lukuvuoden 2005 – 2006 alussa uusi tutkintoasetus ja sen pohjalta luotu Sibelius-

Akatemian uusi koulutusjohtosääntö astuivat voimaan. Sen myötä tutkintojen ra-

kenteita ja opintojen sisältöjä väljennettiin ja yhä suurempi vastuu opintojen sisäl-

löstä on opiskelijalla. Myös opinto-ohjaus on yhä tärkeämpää ja jokaisella opiske-

lijalla on oma henkilökohtainen opintosuunnitelma (HOPS),  johon kuuluvat kou-

lutusohjelman tutkintoon kuuluvat pakolliset opintojaksot sekä entistä suurempi 

määrä valinnaisia opintoja. Syksystä 2005 lähtien myös Sibelius-Akatemiassa 

opintojaksojen pituudet ja laajuus muutettiin opintoviikoista opintopisteisiin. Yksi 

opintopiste vastaa noin 27 tunnin työpanosta.23 

Aikaisemmin Sibelius-Akatemian kirkkomusiikin koulutusohjelmassa suoritettiin 

joko musiikin kandidaatin (MuK) tai suoraan musiikin maisterin (MuM) tutkinto-

ja. Uudessa tutkintoasetuksessa suoritetaan ensin musiikin kandidaatin tutkinto ja 

sen jälkeen opintoja voi halutessaan jatkaa musiikin maisterin tutkintoon. Sibeli-

us-Akatemian koulutusohjelmat rakentuvat opintokokonaisuuksista. Sekä kandi-

daatin että maisterin tutkintojen pääaine koostuu kirkkomusiikkiopinnoista. Pää-

aineen opintoja tukevat kandidaatin tutkinnossa sivuaineopinnot. Kandidaatin 

tutkintoon kuuluvat myös kieli- ja valinnaiset opinnot sekä opinnäytetyö. Sivu-

aineopintoihin tulee kuulua varsinaisten pääainetta tukevien kirkkomusiikkiopin-

tojen lisäksi myös pedagogisia opintoja, jotka voivat sisältää yleispedagogisia 

opintoja, vuorovaikutustaitoja, instrumentti- tai laulupedagogiikkaa tai opettajan 

pedagogisia opintoja.  Myös musiikin maisterin pääaineopintoihin tulee kuulua 

syventymiskohteen opintojen lisäksi henkilökohtaiseen opintosuunnitelmaan hy-

väksyttäviä valinnaisia opintoja. Uusi koulutusohjelma mahdollistaa siis aiempaa 

                                                 
23 Sibelius-Akatemia 2007, 206-207 
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enemmän valinnaisuutta ja vapauksia, eivätkä pianonsoiton opinnot kuulu enää 

pakollisiin opintoihin kuten aikaisemmin.24 

 

4.2 Pianonsoiton opintojaksojen sisällöt uudessa opetussuunni-

telmassa 

 

Kirkkomusiikin koulutusohjelmassa pianonsoitto on ollut syksystä 2005 lähtien 

valinnainen oppiaine. Pianonsoiton opiskelun tavoitteena on edelleen oppia hallit-

semaan kirkkomuusikolta edellytettävä pianonsoittotaito, tutustua pianomusiikin 

tyyleihin ja tulkintamahdollisuuksiin sekä saada valmiuksia lisäopintoihin. Opin-

tojakson suoritukseen kuuluu osallistuminen opetukseen, ohjelmiston riittävän 

laaja ja monipuolinen harjoittelu ensisijaisesti C-ohjelmistoluettelon mukaisesti 

sekä esiintyminen joka lukuvuosi. Ohjelmistoa voi siis harjoittaa entistä pakollista 

pianonsoiton opintojaksoa vapaammin ja opiskelija voi valita ohjelmistoonsa 

enemmän itselleen mieluisia teoksia. Tutkinnon ohjelmasuoritus on samanlainen 

kuin aikaisemmassa pakollisessa pianonsoiton opintojaksossa. Uudessa opintojak-

sossa osa ohjelmasuorituksesta voidaan kuitenkin soittaa myös periodisoittimilla 

kuten esimerkiksi klavikordilla tai cembalolla. Tutkinto-ohjelmaan tulee sisällyt-

tää myös yksi laajamuotoinen teos, joka voi olla wieniläisklassisen sonaatin sijaan 

myös jotakin muuta tyylisuuntaa edustava teos tai jopa yhteissoittotehtävä. Kirk-

komusiikin koulutusohjelmassa on yhä edelleen mahdollista suorittaa myös pia-

nonsoiton C, B ja A –tutkintoja.25 

 

 

 

 

 

 

                                                 
24 Sibelius-Akatemia 2007, 206-207, 209 
25 Sibelius-Akatemia 2007, 114 
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4.3 Muut valinnaiset klaveerisoitinten opintojaksot 

 

Syksystä 2005 kirkkomusiikin osastolla voi valita valinnaisiksi opinnoiksi myös 

cembalon- tai klavikordinsoiton opintojakson, jonka tavoitteena on omaksua soit-

timen tekniikan perusteet, perehtyä soittimen ilmaisukeinoihin, tutustua kirjalli-

suuden keskeisimpiin tyyleihin sekä perehtyä continuosoiton alkeisiin.26  

 

Valinnaisena opintona voi suorittaa myös historiallisten klaveerisoittimien soiton, 

jonka tavoitteena on tutustua klavikordin, cembalon ja fortepianon soittoteknii-

koiden perusteisiin ja ilmaisukeinoihin, tutustua niille sävelletyn musiikin keskei-

siin tyyleihin sekä oppia ymmärtämään soittotekniikoiden ja ilmaisukeinojen yh-

täläisyyksiä ja eroja muihin klaveerisoittimiin verrattuna. Opintojakson voi suorit-

taa myös keskittymällä yhteen tai kahteen em. soittimista.27  

 

Myös vapaata säestystä ja säestystä voi halutessaan opiskella osana kirkkomusii-

kin opintoja. Vapaan säestyksen ja säestyksen opintojaksojen sisällöt eivät ole 

muuttuneet verrattuna aiempiin vapaan säestyksen opintojaksoihin.  Vapaan säes-

tyksen opetus tapahtuu pienryhmissä, mutta opintojaksossa on mahdollista saada 

myös henkilökohtaista opetusta.28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
26 Sibelius-Akatemia 2007, 102, 114  
27 Sibelius-Akatemia 2007, 114 
28 Sibelius-Akatemia 2007, 104-105, 118-119 
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5 PÄÄTÄNTÄ 

 

Pianonsoiton opiskelu on muuttunut kirkkomusiikin opetuksen alkuaikojen urku-

jensoittoa tukevasta ”apuaineesta” itsenäiseksi oppiaineeksi, jolla on soittoteknii-

kan kehittymisen lisäksi myös taiteellisia pyrkimyksiä. Samalla tutkintovaatimuk-

set ovat muuttuneet vaativimmiksi ja opintojaksoihin sisältyvä ohjelmisto on laa-

jentunut.  

 

Kirkkomusiikin opiskelijoille tehdyn kyselytutkimuksen perusteella pianonsoiton 

opetuksen sisältö ja tavoitteet eivät kuitenkaan tue kanttorin työssä tarvittavia pia-

nonsoittotaidon vaatimuksia kaikilta osin ja riittävästi. Opiskelijoiden odotukset ja 

toiveet pianonsoiton opiskelulle ovat myös hyvin moninaiset. Tutkimuksessa ha-

vaittiin voimassa olevan opetussuunnitelman mukaisen pianonsoiton opetuksen 

tukevan kuitenkin hyvin pianonsoiton jatko-opintoja.  

 

Suurin osa kyselyyn vastanneista opiskelijoista toivoi muutoksia pianonsoiton 

opintojakson sisältöön. Merkittävimpiä toivottuja muutoksia olivat vapaan säestyk-

sen ja pianonsoiton jatko-opintojen opintomahdollisuuksien lisääminen, opintojen 

valinnaisuuden lisääminen sekä pianonsoiton opintojakson ohjelmiston valinnai-

suuden lisääminen. 

 

Vuoden 2005 tutkinnon uudistuksen merkittävin piirre on opintojaksojen  valinnai-

suuden lisääntyminen. Pakollisten oppiaineiden määrää on vähennetty valinnaisten 

opintojen määrän kasvaessa. Pianonsoitto ei ole enää pakollinen oppiaine kirkko-

musiikin opiskelijoille. Toisaalta valinnaisuuden lisääntyessä pianonsoiton opiske-

lun mahdollisuudet lisääntyvät myös.  

 

Tutkinnonuudistuksen yhteydessä muuttui myös kirkkomuusikoiden pianonsoiton 

opintojakson sisältö. Opintojakson ohjelmistoa voi valita aiempaa vapaammin ja 

osan ohjelmasuorituksesta voi soittaa myös periodisoittimilla. Pianonsoiton opinto-

jaksojen lisäksi opetussuunnitelmassa on valinnaisina myös cembalon ja klavikor-

dinsoitto sekä muiden historiallisten klaverisoittimien opintojaksoja. Valinnaisuu-
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den lisääntyminen mahdollistaa myös aiempaa paremmin keskittymisen vapaaseen 

säestykseen.   

 

Tutkinnonuudistuksen yhteydessä tehdyt muutokset pianonsoiton opintojaksojen 

sisältöön ja valinnaisuuteen olivat siis opiskelijoille toivottuja muutoksia. Pianon ja 

muiden klaveerisoittimien opiskeluun voi halutessaan perehtyä aiempaa enemmän. 

Toisaalta kirkkomusiikin opinnot voi suorittaa ilman näiden soittimien soittamista 

lainkaan. Tehdyt muutokset parantavat opiskelijoiden motivaatiota opintoihin ja 

vapauttavat samalla pianonsoiton opetusresursseja niitä tarvitsevien ja toivovien 

opiskelijoiden käyttöön. Henkilökohtaista opetussuunnitelmaa laadittaessa on kui-

tenkin muistettava ottaa huomioon, että myös valinnaisia opintojaksoja  opiskeltai-

siin monipuolisesti. Joskus on hyvä opiskella opintojaksoja, jotka eivät aina tunnu 

mielekkäiltä. Kanttorin työ on monipuolista työtä, jossa tarvitsee moninaisia taitoja 

ja jotka on hyvä huomioida jo opiskeluaikana.  
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